NOSTRORVM
exempla.

De Viſegothis.

Gothis ſeditione mota per im-
petum Ataulphum, quod
pacem cum Honorio imperatore
iniuerat, occiderunt: quanquā re-
gnum ingenti animo Italia atque
vrbe Roma direpta adminiſtraſ-
ſet. *Bapt. Fulg. lib. 9.*

De Bulgariſ.

Bulgari gens Scythica atque ſe-
ra Teleſum Regem ſuum popula-
ri tumultu occidit, cum Græco-
rum bello victus domum reuerter-
etur. *ibid.*

De Venetis.

Nihilò iuſtior cauſa fuit, cum
Venetorū ortus eſt tumultus, vnde
populari impetu Vitalem Michae-
lem, ducem ſuum interemerunt,
quod vrbem peſtus claſſe in patriā
reuerſa, corripuiſſet: eiſ enim rei
culpā Vitali, qui rem ignorabat,
eum parum conſiderato in excita-
bile crimen verterunt. *ibid.*

De Londinenſi populo.

Furorū quoque plena Londi-
nenſium ſeditio fuit, cum regnāte
Henrico V I. in Britānia, & eum
ab vrbe Londina abeſſe continge-
ret, populū Meri agente armis ar-
reptis Cloceſtrenſem Episcopū, cui
minoris Regij ſigilli cuſtodia de-
mandata erat, occidit, atque Mar-
thionem Suffocenſem captū in tur-
ri (ita enim dicitur munitus in ea
vrbe locus) cuſtodiri iuſiſt, à qua
cum profugeret, in via deprehēſus
eſt, atq; eiſ caput coſeſtim Londi-
nam miſſum, cum aut irata plebis
rabiei id nō ſufficeret, à Rege qui-
dam ipſius conſiliarij plebis arbi-
trio permiſi ſunt, quibus occiſiſ
populus demum quieuit. *ibid.*

De Brugiēſi populo.

Haud minus grauis ſeditio fuit
qua in Brugiēſi vrbe mota eſt,
quo tempore Philippus cognomen-
to Pulcher Gallorū Rex in Flan-
dria (quæ Belgica portio eſt) verū
potiebatur, contentione enim inter
minutam plebem, cum qua artifi-
ces atque mercatores ſentiebāt, or-
ta, cum præterea nimij grauiſus
ſe oneribus premi quererentur,
plebs arreptis armis carcere libera-
uit Petrum cognomento Regē la-
narium textorem, & Giambri-
dā Lanium, qui ambo propter ſeditio-
nem in carcere erant: hos am-
bos multitudinis duces conſtituit,
atque ipſum imprimis Petrū, quod
quanquā ſtatura puſillus eſſet, ta-
men ob ſenium experiendo pruden-
tiam ingentem comparauerat, &
quod cætera in ſeditioſis homini-
bus cōdire ſolet, altero captus erat
oculo. Hūc ducibus Brugiēſis plebs
non vrbe modo ſua, verum à tota
quoque Flandria Gallos depulſit,
deleſiſque eorum copijs, multos
ipſorū occidit: & cum poſt longū
ac graue bellū cum Gallorum Re-
ge pacem iniuiſſent, Flandrenſes
liberi ſub Comitibus iuxta vete-
rem Flandria morem remanſe-
runt. *ibid.*

De Gallorum paſtoribus atque
Aegyptio Mago.

Noua neque ea contemnenda

Seditiois causa in Callia fuit anno salutis ducentesimo quinquegesimo atque altero supra mille: hæc ab Ægyptio Mago excitata est, qui à Pannonia venerat, ubi hæud dissimilibus ludibrijs hominum mentes sefellerat. Is apud ægrestes pastores cõcionabatur, & veluti Propheta prædicebat, Syria partem, quam Christus viuus peragravit, & in qua passus est, per eos recuperatum iri: quibus verbis cum ad hoc etiam accederet bonitatis existimatio, quæ de eo apud omnes erat, manum circiter sexaginta millium hominum coegerat, quæ eum ubique prosequeretur, atque in omnibus parebat, mitra, pontificiõque habitu utebatur, atque in matrimonijs dispensabat. Cum autem id sacerdotes permolestè serrent, eorum permultos à suis occidi curavit: quæ manus cum permulta alia prædando, ac sceleratè agendo, nefanda aderet facinora, in duas diuisa partes, cum pars Massiliam abiisset, alij autem in Biturigibus constitissent, utrobique oppressi interierunt, & ita scelus illud extinctum est. ibidem.

De Budensî populo.

Magnas vires insita pendè à natura inter vicinas nationes odia ad cõcitandos tumultus habere solent, quemadmodum Budæ vrbis Pannoniæ cõtigit. nam cum illic

Albertus esset, idè imperij honorè atq; Austria ducatu insignis & index Germanus, ut iudiciũ exequeretur, hominè Pannoniũ in Danubiũ præcipitari iussisset, Budensîs populus, cui Germanica natio, ut alijs Pannonijs inuisa erat, præta Augustali reuerentia, adose propter eã rem cõmotum ostendit, ut arreptis armis in omnes Germanos, quos obuios habebat, saueiret, & direptis eorũ adibus, domi inuentos crudeliter haberet. Imperator aut, qui in arce erat, cum egredis, ut populi motũ sedaret, vereretur, Ioannem Capistranum Mino rum ordinem profitentem, qui in ea regione propter virtutem ac religionem, ut vir sanctus colebatur, ad tumultuantem populum misit, fretus per eum sedari tumultum posse. ceterum populus arreptum in humeros Ioannem cum cruce, quam manu gestabat, ad omnes ades, ad quas diripiendi gratia proficisceretur, eum tulit, neque autè prædæ finem fecit, quam quod diripi posset, esse desinit, in eo solo homini sancto habita reuerentia, quod ipso præsentè ab effundendo humano sanguine abstinnit. ibidem.

De Romanis in Leonem III. Pontificem.

Scelesta prorsus atque impiã seditio fuit, qua Romam suãfortibus Paschali Primicerio & Campulo sacerdote in Leonem III. pontif

pontificem, cum in urbem religiosa processione perambularet, irruerunt. nulla enim vel rei ipsius, quam Pontifex magna religione peragebat, neq; apostolica dignitatis, quam sustinebat, habita ratione, non longè à sancti Sylvestri sano armis in eum impetu factis, calcibus pugnisque malè multarunt, ita ut lingua atque oculorum usum se amisisse putaret, scelerato factò apud sancti Erasmi sacellum carcerem addiderunt: unde non autè emissus est pontifex, quam Vigilius Spoletanus dux armis eum liberavit. ibidem.

De eisdem in Gelasium I. Pontificem.

Non minus quoque sceleratus innotus fuit, quo Cincius atque Leo Frægepanes, quibuscum pop. Romani magna pars sentiebat, in Gelasium I. Pontificem irruerunt, eo ipso die, quo Pontifex creatus fuit, indignati, quod alteri eorum Pontificia fors non contigisset, impetu factò conclave illud, in quo de creatione actum erat, ingressi, calcibus pugnisque in Gelasium saueierunt, ac calcibus insuper, quibus calceati erant, dilaniatum per conclave traxerunt: ita ut penè exanimem relinquerent: neque verò in Cardinalium collegium mitiores se præbuerunt, cum plerisque verberibus affectos dispoliarent. nulla enim in parte aut ecclesiastica, aut seculari dignitati, qua vel Pontifex vel Cardinales præfulgerunt, pepercuerunt. ibid.

De eisdem.

In Clementis VI. pontificatu cum pop. Romano mos esset, duos ex proceribus Romanis Senatores ad vrbis administrationem eligere, qui à Pontifice confirmabantur, Nicolaus Kentij, qui Romæ rebellionatum exercebat, in eum sui amorem populum traxit, ut arreptis armis omnes impetu factò (cũ proceri nullus obfistere auderet) nulla de Pontifice mentione facta, Nicolaum ipsum tribunum facerent, qui hunc titulum usurpabat, Nicolaus Severus ac Clemens libertatis, pacis, atque iustitiæ tribunus ac illustris Sacræ Romanæ Reipublicæ liberator: sed cum hic populi fauor postea refluxisset, sexto mense ab vrbe incognitus profugit. ibid.

DE GRATITVDINE, Græcorum exempla.

De Græciæ gratitudine.

Ec ingrati animi inhumanitæ affectus extitit in Græcia exemplum. Cùm enim Isthmia

Isthmiaco conuentu Titus Flaminus post Philippum Regem victū omnibus Græciæ populis, quorum libertatem Macedo oppræsserat, in pristina fortunæ statu Præconis voce restituisset, tantus furor audientium sequutus, ut aues supernè volâtes ad terrâ deciderint. quin maiora etiâ gratitudinûs argumēta exiitire, Chalcidenses diu in eo perseverarunt, ut nulli Deorum templū, nisi Flaminij nomine apposito dedicarent, ut Herculi, Minervæ, Neptunonæ, & Flaminio sacrum inscriberent. Sab. lib. 7.

De Alexandri in Iudæos gratitudine.

Alexander Macedo, cum Hierosolymis esset, Danielis Prophetæ oraculo instructus, fore, ut Rex Græciæ Persarū olim opes everteret, certa spe victoriæ ex ea re percepta, Iadum & ceteros sacerdotes per quos fatidicū carmen cognouit, amplissimis donauit muneribus: ipsi ciuitati permisit, ut suis vteretur legibus, tributūque in septem annos remisit. ibid.

De Dario.

Darius priuata adhuc fortunæ amiculo silosonij samij delectatus, curiosæ contemplatione fecit, ut vltro sibi, & quidem à cupido daretur. Cuius muneris quàm grata æstimatio a-

nimo eius esset allapsa, regno patius ostendit: totam nanque urbem & insulam samiorum Silosoni finem tradidit. Non enim pretium rei æstimatum, sed occasio liberalitatis est honorata, magisque à quo donum proficiscetur, quàm ad quem pertinere, prouisum. Max. lib. 5.

De Attalo Rege.

Liberalis populus Rom. magnitudine muneris, quod Attalo Regi Asiam dedit dono: sed Attalus etiam testamenti equitate gratus, qui eandem Asiam populo Romano legauit. Itaque nec huius munificentia, nec illius tam memor beneficij animus tot verbis laudari potest, quot amplissima ciuitates vel amice data, vel pie reddita sunt. ibidem.

De Masinissa Rege.

Ceterum nescio an præcipue Masinissa Regis pectus grati animi pignorbis fuerit resertum. beneficio enim Scipionis, & persuasu regni modo liberius auctus, memoriam inclyti muneris ad vitium vitæ finem, longa etiam ad dijs immortalibus senectute donatus, constantissima fide perduxit: adeo, ut eum non solum Africa, sed etiâ cunctæ gentes sicut amiciorem Corneliæ familæ, atque

ubi Ramana, quàm sibimet semper fuisse. Ille cum graui Carthagenis bello premeretur, ac rix tutelæ sui imperij sufficeret, tamen Scipioni Aemiliano, quia nepos Africani erat, bonam magnamque partem Numidici exercitus, quam Lucullo Cōsuli, à quo ad auxilia petenda missus fuerat, in Hispaniam duceret, promptissima mente tradidit, præsentique periculo respectu pristini beneficij anteposuit. Ille, cum iam etate deficiente, magnas regni opes, quatuor & quinquaginta filiorum numero relinquens, in lectulo laboratur, Marcum Maniliam, qui Proconsul Africam obtinebat, literis obsecrauit, ut ad se Scipionem Aemilianum sub eo tunc militiam mitteret: feliciorum mortem suam futuram ratus si in complexu dextra eius supremum spiritum ac mandata posuisset. Ille aduentum Scipionis satis suis præcurrentibus, hæc uxori libertisque præceperat, vnum in terris populam Romanam, & vnam in populo Rom. Scipionis domum nosse: integrè omnia Aemiliano reseruare: eum diuidendi regni arbitrium habere: quod si statuisset, perinde ut testamento cautum, immutabile ac sanctum obtineret. Tot tamque varijs rebus se Masinissa infatigabili pietatis serie ad centesimum extendit annum. His & horum similibus exemplis beneficentia generis humani nutri-

tur, atque augetur. Hæ sunt eius faces: hi stimuli, propter quos iuuandi & emendandi cupiditate flagrat. Et sanè amplissima & speciosissima diuitia sunt, feliciter erogatus beneficij late posse censeri. ibidem.

De Plateensibus.

Plateenses in agro suo, quod in eo commissum à Græcis aduersus Perfas prælium fuerat, quotannis in Græcorum memoriam, qui illic pro cōmuni libertate occubuerant, solenni pompa sacra peragebant. Baptista Fulg. obs. lib. 5.

De Sycionijs.

Grati quoque Sycionij erga Aratum fuerunt, qui eos tyrannide liberarat. defunctum enim extra Sycionis fines coronatus populus cum ingenti pompa decantatis in eius laudè carminibus, Sycionem intulit, mirique operis & impense sepulchro ab ipsis appellato, nomine, eum honorauit, quotannisque illic diem Arati natalem sacrificijs Iudæisque apparatus celebrauit: et si quem eius gentis illic esse contingeret, eo die ut honoris gratia alios antere cogebat. ibidem.

De Atheniensibus.

Grata nimis erga Aristidis filios Athenensium ciuitas extitit.

eorum enim memor, quæ Aristides pro Atheniensium salute Persarum bello egerat, honestè dotatus à publico eius filius ex publico palatio ad maritorum ædes deduxit: *Lysimachoque* filio centum argenti minas, & totidem agri iuugera, quadragintâq; drachmas in singulos dies, unde viueret, contulit. *ibidem.*

De Demetrio Asiæ atque Ptholemæo Aegypti Regibus.

Gratis se animis esse mutuo Demetrius Asiæ, atque Ptolemæus Aegypti Reges ostenderunt, etsi inter se bella gererent. Nam cum Demetrius Ptolemæus prælio victum etiam impedimentis spoliasset, regium tentorium cum alijs opibus captiuusq; charioribus Demetrio remisit, dicens inter ipsos de gloria, non de opibus certamen esse: ei Demetrius cum gratias egisset, dixit, Deum se magnopere orare, vt cito parem ei referre gratiam pro accepto munere posset. Nec multo post cum aduersus Demetrium Ptolemæus cilem suarum copia rem ducenti misisset, Demetrius prælio victum atque captum Ptolemæo cum omni aliorum captiuorum manu dono remisit. *ibidem.*

De Philippo Macedonum Rege.

Macedonum Rex Philippus

cum subastationis quorundam capitiuorum spectator esset, veste supra genua collecta sedebat. cum autem captiuorum vnus rogaret, vt eum liberare Philippus vellet, quia amici eius fuerat filius, petijt Philippus vt nomen exprimeret: cui cum captiuus ipsi soli se dixerum respondisset, vicinior factus, hoc vnū dixit, Vestem, Rex, quam supra genua collegisti, dimitte: neque enim ita sedendo decorem seruas. quo verbo audito Philippus, statim vestem demisit, & vt amice admonitionis gratus esset, captiuum statim vt amicum liberavit. *ibidem.*

De Xantippo Atheniensis.

Erga canem suum Xantippus Atheniensis gratus exiit: quia maria pernatans, vsque in Salamina eum sequutus fuerat, quo tempore adueniente in Græciam Xerxe, maior Græcia pars in eam se insulam recepit. Nam ne tanto amoru ingratus foret, mortuo canem in Salamina arce sepulchrum ei cōdidit, quod diu Cynataphium appellarunt. *ibidem.*

De Cane Iasonis Lycij.

Iasonis Lycij canis posteaquam dominum suū confrexit mortuum esse, omni cibo abstinent, ne ei superueneret, à quo diu viueret. singulariter amatus fuerat. *Et enim modo,*

modo, quo ipsum natura permittit, gratum se in dominum pro illius in se beneuolentia testari voluit. *ibidem.*

De alio cane.

Scribit Ambrosius in Hexamero canem domini corpus noctu à milite in Antiochia occisi semper custodiuisse iuxta vt poterat gentem, ad quem spectandum, quia res mira videbatur, cum postridie multi conuenissent, atque in eū isse, qui eam eadem patrarat, quia ignotum se, eade noctu peracta, arbitratur, à canedentibus comprehensus, cum insuper latratu vrgeretur, & ipse præ animi conscientia plurimum perituraretur, suspicionem perpetrata cadis fecit. Itaque captus à magistratu, confessione criminis extorta, mulctatus est. *ibidem.*

De equo Antiochi.

In equū Antiochi Regis Centaetris Gallata, cum Regem in prælio occidisset, conscendit, quo facto visus est equus sentire tergo suo domini hostem insidere. Itaq; dentibus apprehenso freno, ita vt nulla iam ratione habenis regi posset, ad altissimum saxum citato cursu contendit, atque ab eo se, insidentemque simul hostem precipitauit, sua domini sui mortem vitus. *ibidem.*

De Aquila & virgine quadam Sextia.

In vrbe Sexto nutrita à virgine Aquila, vt educationis gratiâ referret, aues quas captabat, ad virginem deferrebat: & cum postea virgo decessisset, eodem rogo, quo illa ardebat, vitro in eum deuolans, cum virgine combusta est. *ibidem.*

De Aspide atque Aegypto.

Aspis in Aegypto in domo pauperis euuirta, illic peperit, & cum vnus filiorum morsu interemptum hospitii filium vidisset, filios suos omnes occidit, neque vltra in ea domo conspecta est. *ibidem.*

De Panthera.

Feritate insigni inter bruta omnes Pantheram putant: & tamen à Demetrio Physico traditum est, cum in fossam Pantheræ catuli cecidissent, matrem in celebrem viam profectam, cum hominem conspicata esset, qui Philenis Philosophi parens fuit, leniter vt poterat, mordicus apprehensa eius veste, ad locum, in quem catuli conciderant, deduxisse: & quanquam vir ille haud leui timore tenebatur, tamen quia aliter non poterat, ad locum peruenisse, ubi statim causam agnouit, quæ feram vt eum illuc deduceret impul

impulerat. Itaq; ei catulos ab fossa eduxit, cuius meriti gratiam referret, per totum illud iter hominem prosequuta, ab alijs eum feris hostibusque defendit. ibid.

De Admirato Turcarum natione Arabe.

Magna gratitudo fuit Admirati Turcarum Arabis. Nam cum Balduinus Hierosolymarum Rex eum in Arabia praelio fudisset, & captam coniugem cum alijs mulieris (quia vicino partu grauitur habentem, ne grauius laederetur, vir in itinere reliquerat) in optimo lecto tentorij circumclusit; seruis quoque atque omni alia re necessaria adiutam: insuper pro stragula veste, cuius in eo loco copia nulla erat, chlamyde sua cooperuit, atque Admirato eam illaeso pudore restituit. Itaque contigit postea Balduino, ut à Turcis acie victus in urbem Rhamam immunitam se reciperet. Ad eum ergo idè Admiratus noctu profectus, plus accepti beneficij, quam ob religionis aduersitatis odij, aut etiam prede, quam sperare posset, memor, periculi magnitudinem, quæ imminerebat, aperuit. Ostendit enim postredie mane Turcas impetum facere in eum constituisse, à quo periculo si se sequeretur, incolumè seruariurum eum obtulit. Cui cum oblatis rursurum se Balduinus respondisset, sidem gratitudinemque

simul pro ijs, quæ antè ipse prestiterat, in Turca expertus est. ibid.

ROMANORVM exempla.

De Romanis mulieribus.

Romana mulieres Iunij Brutum et Lesam Lucretia pudicitiam Tarquiniorum insectatione insigniter vindicatum annuum integrum luxere. Sabel. lib. 7.

De Romanorum gratitudine in mulieres.

Publico decreto Romanis mulieribus datum, quia Senonico bello aurum in medium contulissent, ad Capitolium obsidione solvendum, ut vite functæ pro concione laudarentur, cum is honos ad id tempus virilis esset, & non alienius sexus. ibidem.

De Minutio Magistro equitum.

Minutius Magister equitum, cui secundo bello Punico aequatum est cum Dictatore imperium, tremere in Pænorum insidijs precipitatus, circumuentusque ab hoste cum dimidio copiarum erat, haud dubie locum ipsum Rom. clade ante Cænas nobilitaturus: caterum Fabij Maximi Dictatoris, à quo

quo dissentiebat in administrando bello, celeri occursum imminenti periculo subtractus, haud ineptè ad infamiam diluendam gratitudinem temeritati prætexuit, utroque Dictatori imperium restituit, patrèmq; appellauit: fuit præterea suis autor, ut patronum militari clamore salutatum aurea corona donarent. ibidem.

De Senatu Romano.

Martium patriam oppugnare conantem, admotòq; portis Urbis ingenti Volscorum exercitu, sumus ac tenebras Romano imperio imitantem, Veturia mater ac Volumia vxor, nefarium opus execrj precibus suis passè non sunt: in quarum honorem Senatus matronarum ordinem benignissimis decretis adornauit: sanctis nanque, ut feminis semita iri cederent, confessus plus salutis Reipub. in stola, quam in armis fuisse: vetustisq; aurium insignibus nouum vitæ discrimen adiecit, permisit quoque his purpurea veste, & aureis vii segmentis, super hoc eadem & aram Fortunæ muliebri eo loco, quo Cotiolanus exoratus fuerat, faciendam curauit memorem beneficij animum suum exquisite religionis cultu testando. Quem secundi etiam belli Punici tempore exhibuit: cum enim à Ful-

uio Capua obsideretur, ac duæ Campana mulieres beneuolentiam erga Romanos dimittere ex animis nolissent, Vesta Opidia materfamilias, & Cluvia Facula meretrix, quarum altera quotidie pro salute nostrj exercitus sacrificauit, altera captiuus militibus Romanorum alimenta subministrare non destitit, vrbe illa oppressa Senatus ijs & libertatem & bona restituit: & si quid amplius præmij petijissent, libenter se daturum assuerauit. Vacasse intanto gaudio P. C. duabus humilibus feminis referre gratiam, ne dum præ se tulisse, mirandum. Max. lib. 5.

De Populo Rom. & Fabio Maximo.

Magnum grati populi Romani specimen in Q. Fabio Max. enituit. Nam cum quinq; consulibus salubriter Reipublicæ administratis decessisset, certatim es contulit, quò maior ac speciosior eius funeris pompa duceretur. Eleuet aliquis præmia virtutis, cum animaduertat fortes viros felicius sepeliri, quam viuere ignauos. ibidem.

De Minutio Magistro equitum.

Fabio autem etiam incolumi summa cum gloria gratia relata est.

ta est. Dictatori enim Magister equitum Minutius Scito plebis, quod nunquam antea factum fuerat, aequatus, partito exercitu, separatim in Samnio cum Annibale conflixerat, ubi temere invito certamine, pestiferum habiturus exitum, subsidio Fabij conseruatus, & ipse eum patrem appellauit, & à legionibus suis patrum salutari uoluit, ac deposito equalis imperij iugo, magisterium equitum, sicut par erat, Dictatura subiecit, imprudentisque vulgi errorem grata mentis significatione correxit. *ibid.*

De Terentio Culeone.

Tam herclè probabiliter, quam Quintus Terentius Culeo prætoris familia natus, & inter paucos Senatorij splendidus ordinis optimo exemplo Africanis Superioris currum triumphantis, quia captus à Carthaginensibus, ab eo fuerat recuperatus, pileum capite gerens, sequutus est: auctori enim libertatis suæ tanquam patrono accepti beneficij confessionem spectante populo Rom. merito reddidit. *ibid.*

De C. Mario.

C. Marij non solum præcipuus, sed etiam præpotens gratæ mentis fuit impetus: duas etiam Camertium cohortes mira vir-

tute vim Cimbrorum sustinentes in ipsa acie aduersus conditionem fœderis ciuitate donauit: quod quidem factum & reuere & egregie excusauit, dicendo inter armorum strepitum uerba se iuris civilis exaudire non potuisse. Et sanè id tempus tunc erat, quo magis defendere, quam audire leges oportebat. *ibid.*

De Romano Senatu.

Cùm irruentibus ad urbem Hetruscis Porsenaq; ipsi Horatius Cocles obstitisset, dum sublicius pons rescinderetur, ponticque effraeto in columis postea armatisque ad suos Tyberim transisset, Senatus decreto Romani omnes unius diei cibaria domum Horatio pertulerunt, & insuper dono ei Senatus dedit quantum agrino die circumarare posset. Grattitudinis profectio honoris et astate, licet opum indiga esset: minimeque mirum fuit, si postea pro tam grata gente plurimise periculis ac morti obiecerunt. *Bapt. Fulg. lib. 5.*

De eodem.

Non minus etiam se gratos præstiterunt Romani aduersus Latinos, quos cum paulo ante hostes essent, in amicitiam ac societatem receperunt. Nam cum Volscorum Legatos ad se missos, ut à Roma

Romanorum societate auerterentur Latini cepissent, ac catenis vinclos Romam mississent, opem in eo bello etsi minimè requisiti fuerant, offerentes, Romani sex hominum millia Latini nominis, quos captiuos habebant, carcere liberarunt, omnesque nohis amittos uestibus domum ope, quæ offerebatur, ad grauiores casus reseruata, remisertunt. *ibid.*

De Pop. Romano.

Non puduit populum Romanum perpetuo gratitudinis honore anseri prosequi, quod dormientibus uigilibus cum Galliam in summum Capitolium perrepsissent, clangore Romanos milites excitarunt: statuit enim ut eo loco in posterum magnus anserum numerus publica impensa aleretur, ad camque rem Censures inter tot publica onera publicanos primo obligarent. *ibid.*

De eodem.

Imperante Tiberio Casare, Populi Roma. coruum sepeliuit, ferentibus feretrum duobus Aethiopicis seruis, præcimente tibicine, ac musici, cum prius eum, qui coruum occiderat, lapidibus obruisset. Hoc autem egit, quia hæc aus nominatim manè Drusum ac Germanicum Casares, ac multos præterea alios, postremoque

totum populum salutabat. Huius igitur honoris uitionisque exemplo patet, quantum laudis gratitudo mereatur, quæ in homines exercetur, cum erga irrationale animal uictor gentium populus ea uiti uoluerit. *ibid.*

De Cane Titi Sabini.

Canis Titi Sabini mira fides fuit: dominum enim in carcere nunquam deseruit, eoque postea ad scalas Gemonias deducto, in gementium morem latrans, semper domino astitit, mirantibusque omnibus, panem, qui oblatum erat, non manducans, oris domini admouebat: qui posteaquam in Tyberim proiectus fuit, in amnem sequutus dominum, ut poterat, ex aqua caput eius eleuabat, quem uiuere adhuc arbitrabatur: quibus enim potuit modis gratias referre, enixus est, quod ab eo enutritus, & dilectus esset. *ibid.*

De Leone, & Andruodo seruo, & aliis animalibus.

Appion Polyhistor Græcus uir doctissimus scribit, quemadmodum A. Gellius in Noctibus suis refert, mirum in modum leonem quendam gratum extitisse erga seruum nomine Andruodum, quem ipse ad bestias dam-

natum vidisse affirmat. is Andruodus cum leone in theatro positus, quia morti damnatus erat, præ timore penè exanimis iacebat, cui leo appropinquans magna totius populi admiratione manus & crura lambere & caudam quantum poterat, blandiri cepit. Quare miser Andruodus resumpto animo, cum ex hoc leonem agnouisset, ipse quoque leoni cepit blandiri. Itaque cum admiratione capti omnes essent, à Cesare ut Andruodo ignoscere-
tur, petierūt. Annuìt Cæsar, deductumque ad se Andruodum rogauit, quæ huius rei causa fuisset: cui Andruodus in hæc verba respondit, Gubernante Africam domino meo, nimis verberibus ab eo profugere coactus, in Africa deserta me contuli, ibique fortè in quoddam antrum me recepi: haud multò post leo quoque in eandem speluncam venit, qui querula voce pede se debilitatum ostendebat, vnde perterritus penè concidi: sed tandem à leone conspectus, qui pede sublato, querulus ad me venit, et si vehementer terrore movebar, cum alia mihi consulere ratione non possem, necessitatem, in qua constitutus eram, in virtutem auidaciamque conuerti, manu fere pedem apprehendi, atque conspiciatus in eo confixam grandem spinam, ut melius potui, à pede euul-

si. itaque ab eo die fera ex venatione sua partem meliorem mihi semper impartita est: ego autem triennium cum ea moratus, non alio cibo, nisi quem leo afferebat, vixi, eum in sole, quia ignis copia nulla erat, decoquens: sed cum hæc vita grauius mihi videretur, profecto in venationem leone, spe lunca egressus, haud longè abij, cum captus ad dominum, quem antè habebam, perductus fui, qui me ad bestias damnauit, & nunc ab hoc leone agnitus, ex signis eum ipsum esse aduerto, quocum in antrum, ut dictum est, triennium vixi. His auditis populus Romanus à Cesare seruiliberationem impetrauit, & simul, ut cum libertate leo quoque ei munus daretur, quem seruus dum per urbem ductaret, lucrum ad vitam sustinendam adiutorem habuit. Huius leonis exemplum adducere nos facilius in sententiam potest, ut credamus sanctum Hieronymum ad onera ferenda parentem habuisse leonem, quem pede debilitatum, veluti hic, de quo diximus, ipse curauerat. item vt Machariq Aegypto Eremita leona, cuius catulos oculis captos civitatis damno liberauerat (quem admodum Ruffinus scripsit) pecudem ferarumque aliarum, vt inde indumenta consciceret, pelles detulisse. ibid.

NOS

NOSTRORVM
exempla.

De Venetis.

FRANCISCUS Dādalus Venetus, quia ad publicam ignominiam deprecandam diu ad Clemēis Romani Pontificis mensam humiliter stratus iacuisse, ad quod ipsum fuerat publice in Galliam missus, ex ea legatione reuersus, magno omnium ordinum favore princeps est ciuitatis factus, ut qui nuper in squalore & sordibus pro patria conspectus esset, sublimi loco conspiceretur auro & purpura conspicuus. Sabel. lib. 7.

DE INGRATI-
tudine, Græcorum
exempla.

De Atheniensibus.

Ngrate in Socratem Athenæ, virum Apollinis iudicio omnium sapientissimum indicatum, cui pro Attica iuuentute sanctæ & sapienter instituta venenum rependerūt. Ingrata & in Miltiadem, quæ pro Marathonis trophæis vinculis & carcere macerauerunt: cui nō plus profuit, quod assertor Graciæ fuisset, quam si si-gnorum desertor. Sabel. lib. 7.

De Syracusanis.

Syracusani: Dionem suū haud multo post quā per eum libertatem acceperant, urbe eiecerunt, eiectū breni post sua sponte reuocarunt, reuocatum interemerunt. ibid.

De Alexandro Magno.

Tam parum sobriè, quam etiam ingratiè fecisse videri potest Magnus Alexander, qui Clytium metricis suæ silium in conuiuio interfecit, quod aliquantò liberius Philippi patris gesta extolleret: sed quantum Macedo in patrem, cuius laudi inuidebat, tantum nec minus in Clytium ingratus, per quæ prelio ad Granicum amicum commisso morte seruatus, ingens nomen & imperium comparauit. ibidem.

De Thebanis.

Nulla Graciæ ciuitas habuit nunquā tam claros duces, no tempore, nec qui tam concordī animo Rempublicam administrarēt, quam Thebæ Epaminūdum et Pelopidam, qui patria in libertatem asserta, Spartanis Graciæ dominatu deiectis, amplissimis rebus domi, forisque gestis insignes, paucorum ciuium obrectatione, maiestatis rei causam dixere, aded nulla nunquam virtus fuit, tam aut suis vilis, aut tam mitis, quam non domestica vellicarit inuidia. ibidem.

De Spartanis.

Neminem *Lycurgo* aut maiorem, aut vtiliorem virum *Lacedaemon* genuit, utpote cui *Apollo* *Pythius* Oraculum petenti respondisse fertur, nescire se vtrum illum hominum, an deorum numero aggregaret: huic tamen neque vitæ summa sinceritas, neque constantissimus erga patriam amor, neque leges salubriter excogitata auxiliio esse potuerunt, quominus infestis ciues experiretur. saepe enim lapidibus petitus, aliquando eiec-tus, publico furore etiam priuatus oculo, ad vltimum ipsa patria pulsus est. Quid alia facient vrbes? ubi etiam illa, quæ constantiæ, & moderationis, & grauitatis sibi laudem eximiam vendicat, tam ingrata aduersus tam benemeritum extitit? *Max. lib. 5.*

In Solonem.

Iam *Solon*, qui tam præclaras tamque vtilis *Atheniensibus* leges tulit, ut si huius perpetuo vti voluissent, sempiternum habituri fuerint imperium, qui *Salamina* velut hostilem arcem ex propinquo saluti eorum imminentem recuperavit, qui *Pisistrati* tyrannidem primus vidit orientem, & solus armis opprimi debere palam dictitare ausus est, senectutem *Cypri* profugus exegit, neque ei in patria, de qua optime meruerat, hu-

mari contigit. *ibidem.*

In Miltiadem.

Bene egissent *Athenienses* cum *Miltiade*, si cum post trecenta milia *Persarum* *Marathone* deuicta, in exilium protinus misissent, ac non in carcere, & vinculis mori cogissent. Ut puto, hactenus saui-re aduersus optime meritum abun-dè duxerunt: imò ne corpus quidem eius sic expirare coacti, sepultura prius mandare passi sunt, quam filius eius *Cimon* eidem vinculis se constringendum traderet. Hanc hereditatem paternam maximi ducis filius, & futurus ipse ætatis suæ dux maximus, solum se sortitum, catenas scilicet, & carcerem gloriari potuit. *ibidem.*

In Themistoclem.

Themistocles eorum, qui ingrata patriam experti sunt, celeberrimum exemplum, cum illam incolumem, claram, opulentam principem *Græciæ* reddidisset, eo vsque sensit inimicam, ut ad *Xerxis*, quæ paulo antè destruxerat, non debitam sibi misericordiam perfergere necesse haberet. *ibid.*

De Leonida erga Agidem.

Ut contentiones, quibus *Lacedaemoniorum* ciuitas laborabat, compo-

mponerentur, vtile putauerunt viues, ut *Leonidas* vnus *Lacedaemoniorum* Regum (duo enim semper regnabant) in exilium mitteretur. Cum autem *Agesilaus* in regno successisset, ut *Leonidas* occideretur, operam daret, *Agides* alter Rex obtulit, nec minus quàm pro salute sua totis animi ac corporis viribus in eo cõtendit: verum postea, ut nonnunquàm fortuna fert, qua loco stare nescit, *Leonidas* in pristina fortunam restitutus, omnium ab *Agide* acceptorum meritorum ita se immemorem præstitit, ut non prima solum suffragia de *Agide* regni honore deiciendo tulerit, verum crudelem quoque in modum vnam cum matre eum in carcere singulari iusserit. vir prorsus ingratus, nefandusque, cum ei vitam ademisset, per quem ipse suam seruauerat. *Bapt. Fulg. lib. 5.*

De Atheniensibus erga Regem *Demetrium*.

Non occiderunt quidem *Demetrius* *Athenienses* ipsius ope seua *Cassandri* tyrannide liberati. Nam integrum ipsis non erat in eius vitam scuire: sed contemptu contumeliosissimisque verbis (quo tempore in a Regibus hostibus, ex eorum numero, qui *Alexandro* successerunt, superatus est) aperte ostendebant, quanta eorum crudelitas, si data esset facultas, futura fuisset: experimento vetus adagium confir-

mantes, quòd penes quos ingens est *Ætrina* est, apud eosdem ingentia etiam vitia aequè ac virtutes inueniri solent. *ibid.*

ROMANORVM
exemplâ.

De Pop. Rom. in Camillum.

Vitium Romanarum incrementum latissimum & tutela certissima *Furius Camillus* in vrbe incolumitatem suam tueri non valuit, cuius ipse salutem stabilierat, & felicitatem auixerat. *Lucio* enim *Apuleio* Trib. plebis tanquàm depeculator *Veientana* præda reus factus, duris atque (ut ita dicam) ferreus sententys in exilium missus est: & quidem eo tempore, quo optimo iuvene filio *Spolius* *Jolatus* magis allevandus, quàm cladius onerandus erat. sed immemor patriæ tanti viri maximorum meritorum, exequijs filij dånationem patris iunxit. At, inquit, raro abesse Trib. pleb. que rebatur quindecim millia æris (tanti nanque pecunie finita est) indignam summam, propter quàm Pop. Rom. tali principè careret. *Max. lib. 5.*

In Scipionem Maiorem.

Priore adhuc querela vibrante, alia deinceps exurgit. *Africanus* Superior non solum consu-

fam, & constractam belli Punici armis Republicam, sed pendē iam exanguem, atq; morientem Carthagini dominam reddidit: cuius clarissima opera inuirs pensando, ciuitatis ignobilis eum ac deserta paludis accolam fecerunt, eiusque voluntarij exilij acerbitatē non tacitus ad inferos tulit, sepulchro suo inscribi iubendo, Ingrata patria, ne ossa quidem mea habes. Quid ista aut necessitate indignius, aut querela iniustius, aut vltione moderatius? Cineres ei suos negarit, quam in cineres collabi non fuerat passus. Igitur hanc vnam scipionis vindictam ingrati animi vrbs Roma sensit, maiorem mehercle Coriolani violentia. ille enim metu patriam pulsauit, hic verecundia, de qua ne queri quidem (tanta vr̄e pietatis constantia) nisi post fata sustinuit. *ibidem.*

De Cneo Popilio Lenate.

M. Cicero Cneum Popilium Lenatē Picenae regionis, rogatu Marci Calij, non minore cura, quam eloquentia defendit, eumque causa admodum dubia fluctuantem, saluum ad penates suos remisit. Hic Popilius postea nec re, nec verbo à Cicerone laesus, vltro M. Antonium rogauit, vt ad illum proscriptum persequendum, & iugulandum mitteretur, im-

petratissque detestabilis ministris, vt partibus, gaudio exultans, Caietam cucurrit, & virum, omitto quod amplissima dignitatis, certē salutis eius autorem, studio praestantis officij priuati sibi reuerendum, iugulum praebere iussit, ac protinus caput Romana eloquentiae, & pacis clarissimam dextram per summum & securum otium amputauit, eaque facina tanquam opimis spolijs alacer in urbem reuersus est, neque ei scelestum portanti onus succurrit illud se caput ferre, quod pro capite eius quondam perorauerat. Inualida ad hoc monstrum sugillandum litera: quoniam qui talem Ciceronis casum satis dignē deplorare possit, alius Cicero non extat. *ibid.*

De Fuluii coniuge erga virum.

Sed quam ingrata crudelisque Fuluij vxor in virum proscriptum fuit? Nā cum ad eam Fuluius tanquam ad coniugem, & propter ea, vt rebatur, sui amantem & fidelem (seruam enim liberauerat, & coniugio dignatus erat) vt aliquo modo occultaretur, se recepisset, mutatam animo atque indignantam, quod alterius feminae captum amore suspicabatur, pro coniuge hostē inuenit: ab ea enim Triumuiris accusatus, miserandum in modum perijt. hinc enim quanta

quanta sint zelotypiae vires, deprehendi potest: cum tātorum meritorum, quanta haec à Fuluius de serua vxor facta acceperat, extimula recordatione, ad huius ingratiudinis scelus impietatēque progressa est. *Bap. Fulg. lib. 5.*

De C. Caligula Imperatore.

Vt omnibus alijs in rebus immania horroresque plena Caligulae principis scelera fuerunt, ita ingratiudinis quoque crimine non alios modo mortales, verum & feras quoque ipsas immanitate infignas superauit. id in eo praecipuum erat, quod omnes, à quibus amabatur, odio habebat: magis hoc patuit, cum pro eius valetudine, quae in discrimine erat, quidam se depernaturum vouisset, morbo enim liberatus, vt votum solueret, exegit, neque abire campo nisi victorem passus est, omni arte enixus, vt qui pro eius seruanda salute discrimini vitā obtulerat, pro gratia mortem reportaret. *ibid.*

De eodem.

Alium, qui vitam pro eo rogerat, cum intelligeret ad mortem saluendi gratia voti nequaquam proferare, vinculum pueri tradidit, qui eum per vrbes vicos flagellatum, ab aggere demum praecipitarent. res profecto non solum Imperatore indigna, sed quae ne à